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Lidhur me Rastin Nr. 2017/11 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér ARTMOTION
(“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Rregulloren p&r Shpérndarjen e
Ofruesve t& Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale KPM-2016/01, e cila ka hyré
né fugi mé 28 korrik 2016. Me kété Rregullore jané pércaktuar rregullat dhe procedurat
pér shpérndarjen e ofruesve t& shérbimeve mediale nga ana e operatoréve, t& cilét
pavarésisht teknologjisé s& pérdorur, shpérndajné pérmbajtje audio dhe audiovizuale.

2. KPM me datén 14 shkurt 2017 ka pranuar njé ankes& t& parashtruar nga operatori i
shpérndarjes IPKO ndaj Palés Pérgjegjése, duke pretenduar se &shté duke e ritransmetuar
kanalin KLAN TV pa t& drejta t& ritransmetimit, kanal pér t& cilin IPKO pretendon qé i
ka t& drejtat ekskluzive t& transmetimit n€ Kosové.

3. KPM, népérmes njé shkrese me datén 20 shkurt 2017, e ka njoftuar Palén Pérgjegjése pér
ankesén e pranuar nga IPKO dhe e ka udh&zuar qé brenda pesé ditésh t&€ ofrojé déshmi
shtesé pér t& drejtén e ritransmetimit t& kanalit né fjalé.

4. KPM me datén 2 mars 2017 ka pranuar njé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése pérmes sé cilés
potencohet se ata jan& né negociata t& vazhdueshme me televizionin KLAN TV pér
vazhdimin e transmetimit t& programeve té tij.

5. KPM né bazé t& Raportit t& monitorimit t& datés 9 mars 2017 ka gjetur se IPKO dhe Pala
Pérgjegjése i kané deponuar marréveshjet sipas t& cilave pretendojné se i kané t€ drejtat e
transmetimit t&8 KLAN TV. KPM, pas vlerésimit ligjor ka gjetur se IPKO i posedon té
drejtat ekskluzive té ritransmetimit t& kanalit KLAN TV, t& l&shuara nga veté mbajtésit e
kétyre t& drejtave, pra KLAN TV. Ndérsa, Pala Pérgjegjése e posedon nj& marréveshje té
lidhur me MEDIA 21 dhe SMART WORLD TV pér ritransmetimin e kanalit KLAN TV,

Komisioni i Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Media Commission, Rr.UL.Str. Perandori Justinian, Nr. 124, Qyteza Pejton,
10000 Prishtiné-PriZtina-Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: (+381) (0) 38 245 031, Fax: (+381) (0) 38 245 034, E-mail: Info@kpm-ks.org; www.kpm-ks.org;

Faqe 1 nga3



mirépo kéto t&€ fundit nuk jang t& autorizuara q& t& b&jné rishitjen e kanaleve né fjalé nga
bartésit e t& drejtave té tyre.

6. KPM, pas t& gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 15 mars 2017 i ka dérguar
Palés Pérgjegjése Njoftim pér Shkelje me t& cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe i ka
kérkuar t€ veprojé né€ pajtim me Rregulloren KPM-2016/01, duke e ndérpreré menjéheré
ritransmetimin e kanalit KLAN TV. Po ashtu, n& Njoftim paralajmérohet gé t& ndérmarré
masa urgjente q& njé gjé e tillé t& mos pérséritet, sepse né t& kundértén Komisioni i KPM-
s& do t& ndérmarré masa ligjore n& pajtim me nenin 30 t& Ligjit t&¢ KPM-s&.

7. KPM, pér t& verifikuar pajtueshmériné e Palés Pérgjegjése me Rregulloren KPM-2016/01
pas Njoftimit pér Shkelje, ka iniciuar edhe njé monitorim shtesé me dat& 21 mars 2017 né
selin€ e Palés Pérgjegjése. N& bazé t& Raportit t& monitorimit, t& datés 21 mars 2017,
KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése nuk e ka larguar kanalin KLAN TV nga platforma e
vet.

8. KPM me datén 21 néntor 2017 ka pranuar njé shkresé nga Pala Pérgjegjése né t& cilén
potencohet se ata jan& n& negociata direkte me televizionin KLAN TV pér vazhdimin e
bashk&punimit dhe duke kérkuar njé afat shtesé prej 30 ditésh me géllim t& lidhjes s&
kontratés ndérmjet KLAN TV dhe Palés Pérgjegjése pér té drejtén e transmetimit t&
KLANTV.

9. KPM né bazé t& Raportit t&¢ monitorimit t& datés 22 dhjetor 2017 ka gjetur se Pala
Pérgjegjése vazhdon t& ritransmetojé kanalin KLAN TV pa marréveshje valide pér té
drejtén e ritransmetimit.

Analiza Ligjore

10. Komisioni bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton Pala
Pérgjegjése &shté gjetur né& shkelje t& nenit 4, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2016/01.

Neni 4, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2016/01 pércakton se:

“I licencuari obligohet té béjé shpérndarjen e ofruesve té shérbimit medial
bazuar vetém né marréveshje valide pér shpérndarjen e shérbimeve mediale
audio dhe audiovuzuale.”

11. Komisioni konstaton se duke u bazuar né raportet e monitorimit Pala Pérgjegjése ka
déshtuar g€ t€ marré hapa t€ nevojshém pér t€ ardhur né€ pajtueshméri me nenin 4,
paragrafi 1, t&€ Rregullores KPM-2016/01.

12. Komisioni duke u bazuar né faktet e lartpérmendura konstaton se Pala Pérgjegjése ka
deponuar marréveshje pér transmetimin e KLAN TV, por pas vlerésimit ligjor &sht&
gjetur se ato nuk pérbé&jné bazé t& mjaftueshme pér transmetimin e kétij kanali. E drejta e
transmetimit 1 &shté dhén& nga MEDIA 21 dhe SMART WORLD TV, por nga verifikimi
i kontratave nga KPM dhe si¢ &sht& vértetuar nga veté bartésit e t&€ drejtave t€¢ KLAN TV,
ata nuk e kané autorizuar asnjé palé pér t’ia kaluar t& drejtat e ritransmetimit t& kétij
Pal&s Pérgjegjése.

Komisioni i Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Media Commission, Rr.ULStr. Perandori Justinian, Nr. 124, Qyteza Pejton,
10000 Prishting-Pristina-Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: (+381) (0) 38 245 031, Fax: (+381) (0) 38 245 034, E-mail: Info@kpm-ks.org; www.kpm-ks.org;

Faqe2nga3



13. Komisioni konstaton se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér Njoftimit pér shkelje ka
vazhduar t€ veprojé né kundérshtim me nenin 4, paragrafi 1, t¢ Rregullores KPM-
2016/01, duke e transmetuar kanalin KLAN TV pa marréveshje valide.

14. Komisioni gjithashtu konstaton se Pala Pérgjegjése edhe pas kérkesés s&¢ KPM-sé nuk e
ka ndérpreré transmetimin e kanalit KLAN TV, veprim ky i cili bie ndesh me nenin 5,
paragrafi 3, t& Rregullores KPM-2016/01 i cili pércakton se:

“Kur i licencuari gjen se njé shérbim i programit ka pérmbajtje ilegale, i
licencuari duhet menjéheré ta ndérpresé shpérndarjen e métutjeshme té
pérmbajtjes ilegale dhe té ndérmarré masa gé té sigurohet se njé gjé e tillé nuk
do té pérséritet”

15. Komisioni konstaton se edhe pérkundér kérkesés s& Palés Pérgjegjése pér njé afat shtesé
prej 30 ditésh pér t& siguruar t& drejtén e transmetimit t& kanalit KLAN TV, Pala
Pérgjegjése nuk ka arritur q& t& sigurojé marréveshje valide dhe ka vazhduar ta
ritransmetojé kanalin KLAN TV.

16. Prandaj Komisioni duke u bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura vleréson se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t&¢ vazhdueshme t€ nenit 4, paragrafi 1 dhe t& nenit 5,
paragrafi 3 t&€ Rregullores KPM-2016/01.

Yendimi

17. Komisioni bazuar n& nenin 5, paragrafi 3, t& Rregullores KPM-2016/01 t& urdhéron Pal&n
Pérgjegjése t& ndérpresé menjéheré transmetimin e kanalit KLAN TV,

18. NE rast se Pala Pérgjegjése edhe pas pranimit t& kétij vendimi nuk e heq kanalin KLAN
TV nga platforma e shpémndarjes ashtu si¢ pé&rcaktohet me nenin 5, paragrafi 3, t&
Rregullores KPM-2016/01, Komisioni do t& ndérmarré masa tjera sanksionuese ndaj
Palés Pérgjegjése, né pajtueshméri me nenin 30 t& Ligjit t&¢ KPM-sé&.

E drejta pér Ankesé

19. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-s&. Ankesa
bé&het me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-sg.

20. Bordi pé&r Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione
ligjérisht relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t&
KPM-sé&, apo t€ bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré
nga ana e KPM-sé gjaté€ marrjes s€ vendimit.
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